
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 145 363/98 - 011124 Inspektorát č. 14 - Ostrava  
Signatura: bn5bs104 Okresní pracoviště Opava 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / školské zařízení: Základní škola Brumovice, Malá Strana 64, okres Opava

Malá Strana 64/131, 747 71 Brumovice

IZO: 102420858

Ředitel školy / zařízení: Irena Vyoralová

Zřizovatel: Obec Brumovice

Příslušný školský úřad: ŠÚ Opava

Termín inspekce: 4. listopadu 1998

Inspektor: Mgr. Jan Katolický

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, výroční zpráva o činnosti školy, 
rozvrh hodin, třídní knihy, školní řád, záznamy z pedagogických 
rad, povinná dokumentace vyplývající z § 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 
87/92 Sb., o školních družinách a školních klubech, žákovské 
knížky, sešity a práce žáků.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1. Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti 
vzhledem ke schváleným učebním dokumentům a počtu žáků

Budova školy, která v tomto roce oslavuje sté výročí své existence, se nachází 
v klidné části obce. Prostorné a světlé třídy jsou funkčně a účelně zařízeny, jejich kapacita a 
velikost umožňuje realizovat zvolený vzdělávací program. 

Škola má k dispozici další potřebné prostory. Pro výuku tělesné výchovy je využívána 
malá tělocvična a přilehlé školní hřiště. Součástí areálu školy je školní pozemek a velká 
zahrada. Vybavení pomůckami je standardní, pomůcky jsou funkční av procesu výuky 
používané stejně jako didaktická technika. Barevná televize s videem slouží rovněž 
potřebám školní družiny. Plně využíván je počítač s tiskárnou umístěný ve sborovně 
a kopírka nacházející se v ředitelně. Součástí sborovny je učitelská knihovna, žákovská 



Inspekční zpráva - str. 2

knihovna je umístěna v jedné ze tříd. Každá třída má navíc vlastní příruční knihovnu. 
Knihovny jsou zásluhou zřizovatele průběžně doplňovány.

Fond učebnic tvoří převážně tituly z nakladatelství Fortuna a Prodos. Fond je 
dostačující, aktualizovaný, je v souladu se seznamem platných učebnic a učebních textů 
vydaným MŠMT ČR pro školní rok 1998/1999.

Materiálně technické podmínky školy jsou hodnoceny jako standardní.

2. Hodnocení psychohygienických podmínek
Organizace vyučování odpovídá ustanovení § 9 odst. 1 - 3 vyhlášky MŠMT ČR              

č. 29/91 Sb., o základní škole. Rozvrh respektuje psychohygienické potřeby žáků 
a pedagogů. Pitný režim je zajištěn během celého dne, tedy i pro žáky školní družiny. 
O hlavní přestávce za příznivého počasí využívají žáci možnosti pohybu na školní zahradě.

Pro žáky i zaměstnance je vytvořeno příjemné pracovní prostředí. Výzdoba všech 
prostor školy je na velmi dobré estetické úrovni. Je tvořena pracemi žáků i vyučujících 
a dokumentuje výsledky vyučovací činnosti školy. Učebny jsou vybaveny žákovským 
nábytkem splňujícím antropometrické podmínky. Nábytek je vzorně udržován a postupně 
obměňován. Kapacita sociálního zařízení je dostatečná.

Místnosti školní družiny jsou funkčně a účelně zařízeny, stejně tak jako malá výdejna 
stravy. Celá školní budova je udržována ve vzorné čistotě.

Psychohygienické podmínky školy jsou hodnoceny jako spíše nadprůměrné.

3. Hodnocení kvality vyučování a úrovně vzdělávání
K posouzení kvality vyučování byly provedeny dvě hospitace v hodinách českého 

jazyka a jedna v hodině hudební výchovy.
Obě hodiny českého jazyka byly promyšleny a pečlivě připraveny. Stanovené cíle, 

obsah, rozsah i náročnost učiva ve vyučovacích hodinách odpovídaly schopnostem žáků 
a byly přiměřené jejich věku. Úkoly byly diferencovány podle schopnosti dětí, individuální 
přístup, práce ve dvojicích a ve skupinách umožňovala všem žákům volit si vlastní tempo. 
Funkční využití didaktické techniky, práce s fólií, učebnicí a magnetickou tabulí zvyšovalo 
efektivnost obou hodin. Žáci měli v procesu výuky dostatečný prostor pro uplatnění vlastní 
aktivity a iniciativy. Motivujícím prvkem byla pochvala, zpětná vazba existovala formou 
slovního hodnocení a klasifikace. Ke kladům hospitovaných hodin patřilo rutinní zvládnutí 
základních pracovních návyků. Domácí úkoly byly zadávány účelně a v přiměřeném 
rozsahu. Hospitované hodiny se vyznačovaly věcnou pracovní atmosférou a pozitivním 
vztahem mezi vyučujícími a žáky.

Hodina hudební výchovy byla velmi pečlivě připravena. Střídání forem práce 
a hudebních dovedností žáky plně aktivizovalo. Vyučující kladla důraz na zapojení všech 
žáků do procesu výuky. Děti hrály na zobcové flétny, byly uplatněny poznatky žáků 
z hudební teorie. Vhodné bylo rovněž propojení pohybových dovedností se hrou na 
Orffovy nástroje. Žáci byli vedeni ke kultivaci pěveckého projevu, čistě intonovali, přesně 
frázovali a dodržovali stanovený rytmus.

Kvalita vyučování je hodnocena jako nadprůměrná.

4. Hodnocení podmínek a výsledků formativního působení na žáky



Inspekční zpráva - str. 3

Život školy se řídí kvalitním školním řádem, který respektuje § 15 vyhlášky 
č. 91/1991 Sb., o základní škole, a vytváří podmínky pro dobrý vztah mezi pedagogy, 
dalšími pracovníky školy a žáky. Ve vyučovacích hodinách byla v navštívených třídách 
zřejmá uvědomělá kázeň a přirozená autorita vyučujících. Žáci byli vedeni k přátelskému 
a ohleduplnému jednání, k samostatnosti, byly u nich rozvíjeny žádoucí pracovní návyky. 
V průběhu inspekce bylo chování dětí slušné a bezproblémové.

Během posledních dvou let nebyli žáci klasifikováni sníženým stupněm z chování. Na 
konci školního roku 1997/98 obdrželo ze 79 žáků čtyřiatřicet dětí pochvalu třídního učitele, 
jedenácti pak byla za vzorné chování a reprezentaci školy udělena věcná odměna..

Celkově lze chování žáků hodnotiti jako velmi dobré. Z hlediska rozvoje osobnosti 
žáků, utváření všeobecné kulturnosti, hodnotových orientací a postojů je škola 
hodnocena jako nadprůměrná.

5. Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací 
činnost

Vlastní výchovně vzdělávací činnost škola rozvíjí aktivitami, které rozšiřují 
a obohacují kulturní i odborný rozhled žáků. Během minulého školního roku se žáci 
zúčastnili čtrnácti soutěží v oblasti naukové, sportovní estetické a zdravotnické. V soutěži 
Mladý básník se v okresním kole umístila mezi nejlepšími v nejmladší kategorii dvě děvčata. 
Na škole pracuje řada zájmových kroužků (tělovýchovný, výtvarný, rukodělný, taneční, 
pěvecký a kroužek hry na zobcovou flétnu). Vzhledem k velikosti školy je zapojení dětí do 
těchto aktivit nadstandardní.

Pedagogové podporují a rozvíjejí estetické potřeby žáků tvořivými aktivitami, 
zprostředkováním styku s živou kulturou. Kromě návštěvy tří divadelních představení byla 
pro děti připravena sportovní odpoledne, vánoční besídka a maškarní karneval, výstavka 
s velikonoční tématikou. Sounáležitost a hrdost na školu je upevňována a podporována 
spoluprací s rodičovskou veřejností. Úspěchy žáků v mimoškolních aktivitách jsou vedením 
školy oceňovány a využívány k motivování a stimulování ostatních.

Další aktivity ovlivňující výchovně vzdělávací činnost školy jsou hodnoceny jako 
spíše nadprůměrné.

6. Hodnocení činnosti školských zařízení
a) Součástí školy jsou dvě oddělení školní družiny. Činnost ŠD se řídí vlastním plánem 

práce, který vychází z plánu práce školy a doplňuje výchovně vzdělávací činnost školy ve 
výchově mimo vyučování zejména formou odpočinkových, rekreačních a zájmových 
aktivit, umožňuje dětem přípravu na vyučování.

Oddělení školní družiny jsou naplněna v souladu s § 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 87/92 
Sb., o školních družinách a školních klubech.

Činnost školní družiny lze hodnotit jako standardní.

b) Prohlídka výdejny stravy prokázala velmi dobrou úroveň dodržování pořádku 
a hygieny. Kvalita stravy je podle vyjádření ředitelky školy dobrá.

Činnost výdejny stravy lze hodnotit jako standardní.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚRY

Podmínky výchovně vzdělávací činnosti školy jsou celkově na velmi dobré úrovni, nebylo 
zjištěno porušení obecně závazných předpisů.

Škola je ve sledovaných ukazatelích hodnocena jako spíše nadprůměrná.

V Opavě dne 18. listopadu 1998
razítko

Podpis inspektora: Mgr. Jan Katolický, v. .r 

Přílohy: -

Inspekční zprávu jsem převzala dne  ..........23. 11. 1998...................................................

razítko

Podpis ředitelky školy  Irena Vyoralová, v. .r 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Brumovice 2. 12. 1998 145 397/98-011124
Školský úřad: ŠÚ Opava 4. 12. 1998 145 397/98-011124


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem ke schváleným učebním dokumentům a počtu žáků
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení kvality vyučování a úrovně vzdělávání
	Hodnocení podmínek a výsledků formativního působení na žáky
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost
	Hodnocení činnosti školských zařízení



